Invece, per Scoto nel commento alla *Metaphysica*, il concetto di ente è indifferente alla sostanza ed all'accidente²⁰⁴; esso è *inventus* dall'intelletto prima di quelli di sostanza e di accidenti, al punto che l'intelletto dubita di quest'ultimi, mentre è certo del concetto di ente²⁰⁵. Quest'ultimo in quanto *communissimum* subisce una bipartizione nella sostanza e nell'accidente, e non nei dieci generi, con i quali la sostanza può essere predicata²⁰⁶.

204. SCOTUS, *In Metaphysicam* IV, q. 1, n. 11-18; I, 306: "Tunc dicitur quod ens et omnia consequentia ipsum in quantum ens, ut verum, bonum etc., ex se sunt indifferentia ad limitatum et illimitatum; et ultra sub limitato ad substantiam et accidens. Et ultra, cum omnis res cuiuscumque praedicamenti sit limitata necessario, impossibile est aliquod transcendens esse formaliter speciem alicuius generis, ita quod non dominant omnia sic quod ipsa sunt species generum, sed omnino in nullo genere sunt."

205. *Ibidem*, IV, q. 1, n. 19-7; I, 306-307: "Item patet aliter: experimur in nobis ipsis quod possumus concipere ens, non concipiendo hoc ens esse in se aut in alio, quia dubitatio est quando concipimus ens, utrum sit ens in se vel in alio; sicut patet de lumine, utrum sit forma substantialis per se subsistens vel accidentalis existens in alio sicut forma. Ergo aliquid indifferens concipimus primo ad utrumque illorum, quia utrumque illorum postea invenimus quod in isto salvatur primus conceptus, quod sit ens"; cf. *Lectura* I, dist. 3, pars 1, q. 1-2, n. 19-21; XVI, 232-233; *Ordinatio* I, dis. 3, pars 1, q. 1-2, n. 10-17; III, 18-19.

206. IDEM, *In Metaphysicam* IV, q. 1, n. 14-2; I, 307-308: "Item, omnia numerata conveniunt in aliquo communi; substantia et quantitas sunt diversa entia, quia 'idem et diversum dividunt totum ens', ergo sunt duo entia; igitur ens est unus conceptus communis eis. Item, alias non convenientius divideretur ens in substantiam et accidens quam in ens 'quando' et in ens 'non-quando', quia nec 'accidens' posset significare aliquid commune novem generibus, non magis quam 'ens' decem generibus, et ita prima divisio entis non esset in duo, sed in decem"; *Ibidem*, n. 4-9; I, 319: "Ad primum pro opinione Avicennae dico quod comunissima sunt primo intellecta, et decem sunt comunissima. Non tamen ista omnia

<p>Esculo, In Sent. I, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 278-319; II, 306-307.</p>	<p>Esculo, In Sent. I, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 320-329; II, 308.</p>
<p>Ad secundum dico quod intellectus aliquod praedicatum attribuit subiecto quadrupliciter. Aliquando, ut determinans determinabili, modo sua attribuit differentiam generi: et talis conceptus attributus praesupponit conceptum, cui attribuitur. Quandoque secundo, sicut constituens constituto, ut differentiam speciei, dicendo 'homo est rationalis' vel 'animal' et talis conceptus attributus bene praesupponit conceptum, cui attribuitur, non simpliciter et absolute, sed tantum ut est propositionis subiectum; absolute enim prius potest concipi etiam tempore tale praedicatum attributum quam subiectum, cui attribuitur; licet non ut utrumque concurrat ad constitutionem propositionis. Tertio modo conceptus constitutus potest attribui constituenti, ut similitudo nasi; nasus enim est similitudo alterum constituentium, et de tali attributo est verum absolute et simpliciter quod conceptus attributus praesupponit illud, cui attribuitur. Quarto modo aliquid attribuitur alteri ut significatum nominis ipsi nomini significanti, et tunc habetur de re ipsa conceptus nominis significantis praecise. Tunc applicando dicta ista ad propositum, dico quod ens dividitur primo per ens in alio subiective et per ens non in alio; primum intellectus invenit in accidentibus, et per hoc distinguit ipsa ab omni alio non inharente, secundum intellectus, videlicet non in alio esse, accipit esse in aliquo et ex statu in entibus, hanc negationem, puta non esse in alio, intellectus addit enti communi divisibili et hic toto constituto ex ipso ente, ut ex communi divisibili, et ex ista negatione, ut ex divisibilitate, imponit nomen substantiae, sicut nomen accidentis imponit toti, constituto ex ente et esse in alio, et ideo negatio ista, quae est non esse in alio, attribuitur seu additur enti ut determinans determinabili. Secundo ipsa et conceptus entis attribuuntur substantiae, ut constituenta constituto. Tertio totum hoc, quod est ens non in alio, attribuitur substantiae ut significatum nomini significanti; per hoc dico ad formam quod intellectus attribuit istos modos essendi, puta esse non in alio, etc.; ut modis significanti nomini significanti. Dicens enim substantiam esse ens non in alio, non dicit nisi quod hoc, quod est non in alio, est significatum, cuius quod dico substantiam; substantia enim, ut dictum est, imponitur ad significandum hoc totum, quod est ens non in alio, vel res substans aliis omnibus, non autem illum conceptum essentialem substantiae nobis ignotum, qui est istorum trium conceptuum accidentalium fundamentum.</p>	<p>Ad secundum 'conceptus conclusus' etc., concedo, sed nego minorem. Isti enim conceptus accidentales substantiae tres non concludunt de aliquo, immo aliquid concluditur de eis; primo enim ens dividitur per esse in alio et esse non in alio, et tunc intellectus, concipiens primo esse aliquod ens in alio, per esse in alio intelligit esse non in alio, ut negationem per affirmationem, et tunc, concipiens hoc totum, videlicet ens non in alio, quaerit utrum tale sit possibile, et tandem per statum in causis concludit quod ipsum est. Et ita de ente per se, non in alio, aliis substante, concluditur esse, non e converso ipsum de alio.</p>

Scoto specificava chiaramente che *contingit cognoscere de aliquo quod ipsum existit, non cognoscendo si in ses existit vel in alio*²⁰⁷. Rispondendo ad un'obiezione sull'antecedenza della quiddità all'esistenza²⁰⁸, Scoto dichiarava:

Contra: cognoscens aliquid inesse necessario alicui substantiae, cognoscit illud habere aliquam quidditatem, et iste conceptus est mihi certus, sed subito an illa quidditas sit substantiae vel accidentis, quia alioquin quilibet tale, statim cum conciperetur, scirem utrum pertineret ad definitionem illius, cui necessario inest vel esset eius propria passio, cum de multis talibus sapientes dubitent. Unde primus conceptus videtur de ente, ut opponitur ei, quod est nihil; determinabilis ultra: per se vel non per se etc.²⁰⁹.

Nella settima questione prologale sul soggetto della teologia l'Ap-pignanese espone tre argomentazioni principali a sfavore. Esse vertono sulla singolarità di Dio²¹⁰, sulla mancanza in Lui di proprietà²¹¹ e definizio-

sunt primo intellecta, sed substantia, ad quam omnia reducuntur. Et substantia est prius non praedicatione ad novem genera, sed prius perfectione et causa; nec est dare aliquod commune decem quod primo intelligatur.”

207. *Ibidem*, IV, q. 1, n. 17-4; I, 319-320: “Ad tertium dico quod contingit cognoscere de aliquo quod ipsum existit, non cognoscendo si in ses existit vel in alio. Sed illud ‘esse existere’ non est quid, sed praedicatur denominative de eo sicut accidens, et illud ponitur de genere actionis, et est eiusdem rationis in omnibus rebus, ut denominans illa. De ente autem, quod praedicatur in quid de omnibus, non potest unus conceptus concipi nisi in aliquo genere determinato”; cf. *Lectura* II, dist. 3, pars 1, q. 3, n. 11-20; XVIII, 245; *Ordinatio* II, dist. 3, pars 1, q. 3, n. 9-2; VII, 419-420; GANDAVENSIS, *Summa*, art. 28, q. 4; I, 167T; FONTIBUS, *Quodlibet* III, q. 1; II, 158; ARISTOTELES, *Metaphysica* IV, 2, 1003 n 5-10.

208. SCOTUS, *In Metaphysicam* IV, q. 1, n. 5-7; I, 320: “Contra: si contingit concipere hoc ‘esse’, concipio hoc esse ‘quid’, quia non cognoscitur esse, nisi quia cognoscitur habere aliquam essentiam, et ita aliquod ‘quid’.”

209. *Ibidem*, IV, q. 1, n. 14-21; I, 320.

210. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, n. 6-13; I, 229: “Et videtur quod non, quia de singulari non potest esse scientia nec demonstratio I et II Metaphisicae; ergo, cum Deus sit singularissimus, non potest esse subiectum scientiae theologiae”; cf. ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica*, rec. trans. a Guillelmo de Moerbeke, ed. G. Vuillemin-Diem, Leiden 1995, I, 1, 981 a 15-16; II, 3, 995 a 13-15.

211. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, n. 14-17; I, 229: “Praeterea, omnis scientia demonstrat passionem aliquam de subiecto; sed Deus caret omni passione; ergo etc.”; OCKHAM: *In Sent.* I, Prologus, q. 2, art. 3, n. 15-20; I, 97: “Hoc etiam probatur, tum quia omne subiectum scientiae est causatum et compositum, quia habet conceptum quidditativum et denominativum; tum quia omne subiectum scientiae habet passionem differentem realiter a subiecto; tum quia omne subiectum habet passionem demonstrabilem de eo per definitionem subiecti tamquam per medium. Ista non competunt Deo”; *Ibidem*,

ne²¹² e somigliano parecchio alle corrispondenti argomentazioni di Reading ed Ockham. Raimondo Lullo nei tardi *Opera Latina* menziona molti pareri, diffusi anche tra il volgo e contrari a qualsiasi prova, dimostrazione o scienza sulle verità teologiche²¹³. Nel *De persectate Dei*, egli affida al finito la sola possibilità di *apprehendere*, non di *comprehendere* Dio²¹⁴. La soluzione

Prologus, q. 2, n. 23-3; I, 75-76: “Tertio sic: omnis propositio scita scientia proprie dicta est per se secundo modo dicendi per se, quia praedicatur passio de subiecto. Sed nihil praedicatur de Deo secundo modo dicendi per se, quia non habet passionem, cum passio differat realiter a subiecto; et nihil tale praedicatur de Deo. Ergo etc”; RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 2, fol. 4v: “Item, in omni scientia proprie concluditur passio de subiecto; sed de Deo nulla passio concludi potest; ergo etc. Exemplo patet probatio assumpti, quia passio est alia essentia a subiecto; sed nullum tale de Deo potest concludi.”

212. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, n. 18-22; I, 529-530: “Praeterea, medium demonstrationis est definitio subiecti vel passionis; Deus autem, cum sit simpliciter infinitus, definiri non potest; ergo etc”; OCKHAM *In Sent.* I, Prologus, q. 2, art. 3, n. 15-20; I, 97: “Hoc etiam probatur, tum quia omne subiectum scientiae est causatum et compositum, quia habet conceptum quidditativum et denominativum; tum quia omne subiectum scientiae habet passionem differentem realiter a subiecto; tum quia omne subiectum habet passionem demonstrabilem de eo per definitionem subiecti tamquam per medium. Ista non competunt Deo”; *Ibidem*, Prologus, q. 2, n. 18-22; I, 75: “Secundo sic: omnis scientia est effectus demonstrationis, demonstratio autem est per definitionem tamquam per medium. Sed Deus non habet definitionem, cum sit simpliciter simplex. Ergo nihil potest de Deo demonstrari, nec per consequens sciri scientia proprie dicta”; RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 2, fol. 4v: “Item, omne scibile, de quo est scientia proprie dicta, est limitatum; Deus non est huiusmodi; ergo etc. Probatio maioris, quia de omni tali concluditur aliquid per definitionem, quia definitio est medium in demonstratione, quae non convenit nisi limitato.”

213. RAIMUNDUS LULLUS, *Liber de conbolatione heremitarum, Opus 214a*, in *Opera messanensia*, in *Opera latina* 213-239, ed. J. Stohr, Palmae Maiorcarum 1959, p. 109: “Raimunde, ait heremita, et quomodo potest hoc esse, quia dicitur, quod de fide non potest fieri scientia, sed simpliciter oportet credere?”; *Ibidem*, p. 110: “Dixit heremitanus: Esse quod non est definibile, non est demonstrabile. Deus est esse indefinibile; ergo non est demonstrabile. Ex quo sequitur, quod de ipso scientia fieri non potest”; *Liber de definitionibus Dei, Opus 215*, in *Opera messanensia*, p. 125: “Aliqui litterati sunt, qui dicunt, quod impossibile est probare divinam trinitatem et incarnationem”; *Liber de divina natura, Opus 231*, p. 351: “Dicitur, quod de divina natura homo non potest habere scientiam in hoc mundo”; *Liber de essentia et esse Dei, Opus 232*, p. 361: “Dicitur, quod in hac vita homo non potest habere scientiam de divina essentia neque de divino esse. Quae divina essentia est deitas, et divinum esse est Deus”; *Liber de minori loco ad maiorem, Opus 224*, p. 267: “Cum aliqui Christiani existant, qui dicunt, quod fides sancta catholica non potest probari, posito quod potest probari, disponunt infideles, quod diffidunt et blasphemant divinam trinitatem et incarnationem esse, quae sunt articuli maiores. Et hoc peccatum est.”

214. Idem, *Liber de perseitate Dei, Opus 248*, in *Opera Messanensia*, pp. 152-153:

delle tre argomentazioni principali spinge Francesco ad esplicitare importanti distinzioni. Ad esempio, il singolare può riguardare la sola compiutezza della natura secondo l'individuo²¹⁵, il genere²¹⁶ o la specie, che è usato dagli angeli²¹⁷. Dio ha proprietà distinte solo *in ratione* e non *in re*²¹⁸ e quindi una definizione solo razionale²¹⁹.

In conclusione, la questione della conoscenza, che il viandante può avere su Dio, deve affrontare in Francesco d'Appignano due difficoltà, che vertono sull'evidenza dei principi e sul concetto essenziale della sostanza.

La prima difficoltà è variamente percepita nell'epoca considerata da

“Adhuc dico, quod, si volo totam divinam trinitatem intelligere comprehendendo, pecco mortaliter, quia finitum non potest comprehendere infinitum. Et si volo divinam trinitatem apprehendere, scio, quod non pecco mortaliter, quia finitum potest apprehendere infinitum sua gratia; et potest apprehendere tantum gratiam, quantum infinitum vult finito infundere sive dare.”

215. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, n. 73-84; I, 561: “Ad primam rationem dico quod singulare est triplex: quoddam, quod non comprehendit totam perfectionem suae naturae, sed tantum participat aliquam eius partem, quale quidem singulare est quodlibet individuum naturae materialis, et tale non est adequabile perfectioni suae naturae et de tali concedo quod non sit scientia, quia nec habet aliquam passionem.”

216. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, n. 95-101; I, 561-562: “Et ideo non possunt esse plures in eadem specie, cum non comprehendit totam perfectionem secundum genus, quia sunt eiusdem generis; hoc tamen, quod isti dicunt, est falsum”; cf. AQUINAS, *Summa contra Gentiles*, in *Opera omnia*, II, cap. 93; XIII, 563AB.

217. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, n. 86-94; I, 561: “Aliud vero est singulare, comprehendens adequate totam perfectionem suae naturae secundum speciem suam, non tamen secundum genus, sicut secundum aliquos in angelis; nam quilibet angelus secundum eos comprehendit totam perfectionem naturae suae secundum speciem.”

218. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, n. 152-166; I, 564: “Ad secundum dicendum quod duplex est passio: quaedam a subiecto distincta realiter et hoc est ex imperfectione; alia est distincta solum secundum rationem et hoc provenit ex perfectione subiecti, nam ex perfectione subiecti est quod sit idem cum omni eo, quod habet. Tunc dico quod, licet in Deo non sint passiones realiter distinctae ab ipso, tamen in ipso sunt passiones aliquo modo distinctae ab eo secundum rationem et hoc sufficit”; cf. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora* I, 28, 87 a 38-39.

219. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, n. 181-198; I, 565-566: “Et ideo dico aliter, quod eo modo, quo subiectum scientiae habet passionem demonstrabilem de ipso, habet definitionem; quando enim habet passionem realiter ab ipso distinctam, habet definitionem compositam ex aliquibus in re aliquo modo distinctis, ut ex genere et differentia; quando autem habet passionem ab eo sola ratione differentem, potest habere aliquam definitionem ex aliquibus, non re, sed ratione distinctam, et tamen possumus formare de Deo, quod Deus est ens immateriale, infinitum etc.; simpliciter primum etc.”

Tommaso d'Aquino a Giovanni di Bassoles e proviene dallo sforzo di adattare la generale concezione epistemologica aristotelica al caso speciale della teologia cristiana. Francesco propone in modo originale la soluzione delle due evidenze dell'inerenza e della sua verità, tra le quali si dà una perfetta consequenzialità logica, ma una vistosa frattura gnoseologica. Tale frattura serve all'individuazione dei due tipi di scienze. In questo caso l'adattamento dell'epistemologia aristotelica induce ad istituire a livello teorico un'intera classe di scienze, tra le quali l'unica scienza apertamente dichiarata è la teologia. Ne consegue una concezione epistemologica adattata e modellata sul caso speciale della teologia.

Senza alcuna implicazione di subordinazione, da una parte, si trovano tutte le scienze, che l'uomo inventa; esse procedono *a priori*, *propter quid* e *per discursum*, fondandosi sull'evidenza dell'inerenza. Dall'altra, spicca la sola teologia, che impiega il metodo *a posteriori* e *quia*, muovendosi dall'evidenza della verità della conclusione a quella dell'inerenza dei termini. Mentre la prima evidenza è causata dall'applicazione di un termine medio estrinseco, che è la rivelazione divina, la seconda dipende esclusivamente dalla fede, che di fatto svolge il ruolo dell'*experientia* o della cognizione intuitiva nella filosofia naturale di Ockham²²⁰.

In definitiva, Francesco intende evitare di scientificizzare la teologia, consegnandola ad una prospettiva prevalentemente fideistica, e per fare questo è pronto ad elevare le scienze umane al rango di scienze rigorose. Di fatto quest'ultime si avvantaggiano del metodo, che Scoto elaborava per la scienza teologica.

Francesco si oppone sia a Tommaso, rigettando la distinzione tra l'evidenza *in proprio lumine* e quella *in lumine alieno*, che a Scoto, neutralizzando la *continentia virtualis* e la *demonstratio propter quid* proprio nel caso della teologia. Nonostante che l'Appignanese elabori una teoria assi-

220. Aliqua paucarum quotationum Francisci de cognitione intuitiva inhaerit raptui Paoli; *Ibidem*, dist. 3, pars 1, q. 1-4, art. 2, n. 193-203; II, 235-236: "Et quod hoc sit possibile, quod idem mobile possit eundem locum vel ubi habere pluribus modis declaratur, quia eadem potentia potest habere idem obiectum pluribus modis, ut patet de Paulo; in eodem enim instanti, quo deseruit videre essentiam divinam et habere de ea notitiam intuitivam, habuit notitiam aliquam, puta memorativam, qua recordabatur illius visionis; et ita non est contradictio idem simul habere in potentia intellectiva uno modo et non alio modo; ergo nec quod mobile habeat idem ubi, modo quo prius non habuit, quia per motum et simul non habeat illud modo quo prius non habuit, quia per motum et simul non habeat illud modo quo prius habuit, quia prius habuit non per motum, sed quasi in quiete, quo habendi modo non deseruit nunc habere."

milabile a quella scotista per il soggetto della teologia.

Comparando la bipartizione dell'Appignanese alla tripartizione, che emerge dall'interpretazione readinghiana dei *dicta Scoti*, la teologia sembra rientrare nel terzo tipo di scienze a *posteriores* e *quia*, che derivano da un concetto confuso.